ด้วยเหตุนี้การนำเสนอศาสตร์าแลงในลักษณะของการผลิตซ้ำในรูปแบบใหม่นี้จึงมีความแตกต่างจากตัวบทศาสตร์าแลงเดิม เนื่องจากผู้วาดภาพสามารถเรียบเรียงคำพูดและกำหนดตอนหรือภาพเหตุการณ์ของเรื่องราวที่ตนวาดได้ด้วยตนเอง ผู้วาดเพียงแต่นำเค้าโครงเรื่องมาจากศาสตร์าแลงเท่านั้น

ศาสตร์าแลงที่มีการนำมาเขียนเป็นหนังสือการ์ตูนที่สำคัญได้แก่ *เรื่องตุมเตียว* (ตุมทาว) ซึ่งเป็นผลงานการเรียบเรียงและวาดภาพโดย “อูด – เรือน” พิมพ์เผยแพร่เมื่อ พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) โดยนำเนื้อเรื่องมาจากตุมเตียว (ตุมทาว) ฉบับของพระปทุมมัตถเถระ (โสม)⁴

นอกจากเรื่องตุมเตียวที่มีการนำมาเขียนเป็นหนังสือการ์ตูนแล้ว ศาสตร์าแลงยังมีการนำมาเขียนเป็นหนังสือประกอบภาพในลักษณะของหนังสือนิทานด้วย เพื่อเป็นการสืบสานอนุรักษ์วรรณกรรมโบราณไม่ให้สูญหายได้แก่ *เรื่องพระจันทโกทร* (พระจันทโกทร) ของสำนักพิมพ์ริยุม (ไรย์)

หนังสือนิทานประกอบภาพเรื่องพระจันทโกทร จัดพิมพ์ขึ้นโดยสำนักพิมพ์ริยุม (ไรย์) เมื่อปี พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001)⁵ นิทานเรื่องนี้มีที่มาจากเรื่องมูจลิน หรือเรียกอีกชื่อหนึ่งว่า *เรื่องจันทโกทร* บัณฑิตสอาดหรือ ส้อมอาดแต่งขึ้นในปี พ.ศ. 2376⁶ โดยใช้รูปแบบคำประพันธ์ประเภท บทกาคติ บทพโนล บทพรหมคติ และบทกษณคติ ผู้เรียบเรียงหนังสือเล่มนี้ได้พบต้นฉบับตัวเขียนโบราณของเรื่องนี้จึงนำมาเรียบเรียงเป็นร้อยแก้วและเขียนภาพประกอบ พร้อมทั้งแปลเป็นภาษาอังกฤษด้วย ดังปรากฏในคำนำของหนังสือเล่มนี้ว่า

8.2.1 ภาพยนตร์เรื่องตุมเตียว

เรื่องตุมเตียวเป็นศาสตร์และงานที่นิยมนำมาสร้างเป็นภาพยนตร์หลายครั้ง เรื่องตุมเตียวมีการนำมาสร้างเป็นภาพยนตร์ครั้งแรกตั้งแต่เมื่อปี พ.ศ. 2509 (ค.ศ. 1966) โดย Association of Khmer Filmmakers ในพนมเปญเป็นผู้สร้าง⁸ ต่อมาในปี พ.ศ. 2515 (ค.ศ. 1972) บริษัท Indra Devi Film ได้นำเรื่องตุมเตียวมาสร้างเป็นภาพยนตร์อีกครั้งหนึ่ง⁹

ต่อมาในปี พ.ศ. 2546 (ค.ศ. 2003) ได้มีการสร้างภาพยนตร์เรื่องตุมเตียวอีกครั้งหนึ่ง เขียนบทภาพยนตร์โดยเม่า ซ้อมอวาง (เม่า ส้อมอวาง) ซึ่งเป็นนักเขียนสตรีมีชื่อเสียงของกัมพูชาในปัจจุบัน และไฟ ซ้อมอวาง (ไฟ ส้อมอวาง) กำกับการแสดงโดยไฟ ซ้อมอวาง (ไฟ ส้อมอวาง) น่าจะถือได้ว่าเป็นภาพยนตร์เรื่องตุมเตียวที่สร้างใหม่ล่าสุดในปัจจุบัน ภาพยนตร์เรื่องตุมเตียวที่สร้างขึ้นใหม่นี้ดำเนินเรื่องตามเรื่องตุมเตียว ฉบับพระปทุมัตเถระ (โสม) ซึ่งเป็นฉบับที่ได้รับความนิยมแพร่หลายมากที่สุด

8.2.2 ภาพยนตร์เรื่องพระสุธนนางแก้วมโนห์รา (พระสุธนนางแก้วมโนห์รา)

ภาพยนตร์เรื่องพระสุธนนางแก้วมโนห์รา (พระสุธนนางแก้วมโนห์รา) สร้างขึ้นโดยนำโครงเรื่องมาจากเรื่องพระสุธนกุมาร (พระสุธนกุมาร) ซึ่งเป็นศาสตร์และงานที่ได้รับความนิยมมาก

⁸ George Chigas, *Tum Teav* (Cambodia: Documentation Center of Cambodia, 2005), หน้า 25.

⁹ เรื่องเดียวกัน.

เรื่องหนึ่งของกัมพูชา บริษัทสุข ชัน (หุข ชาน) ภาพยนตร์สร้างเรื่องนี้ขึ้นเมื่อประมาณปี พ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002) ผู้เรียบเรียงบทภาพยนตร์คือ เจ็ช วัฒนภา (ชา วณณา) ซึ่งเป็นผู้กำกับการแสดงภาพยนตร์เรื่อง **ริทธิแสนนางกังรี** กำกับการแสดงโดยสุข ชัน (หุขชาน) จากการศึกษาเปรียบเทียบเรื่องราวใน ภาพยนตร์เรื่องพระสุชนนางแก้วมโนห์รา (พระสุชนนางแก้วมโนห์รา) กับเรื่องพระสุชนกุมาร พบว่า มีเนื้อเรื่องส่วนใหญ่มีความคล้ายคลึงกัน แต่บทพูดของตัวละครมีการประพันธ์ขึ้นใหม่ ทั้งหมด

8.2.6 ภาพยนตร์เรื่องริทธิแสนนางกังรี (ริทธิแสนนางกังรี)

ภาพยนตร์เรื่องนี้สร้างขึ้นโดยนำเค้าโครงเรื่องมาจาก **เรื่องพุทธิแสน (พุทธิแสน)** ซึ่งเป็น สาสตราแลงที่ได้รับความนิยมมากเรื่องหนึ่งของกัมพูชา บริษัทมรดกภาพยนตร์ สร้างเรื่องนี้ขึ้น

เมื่อปี พ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002) ผู้เรียบเรียงนิพนธ์ตามลำดับเรื่องคือ คงค์ บุน เมื่อน (คงค บุนเมื่อน) ซึ่งเป็นนักเขียนรางวัลซีไรต์ของกัมพูชา กำกับการแสดง โดย เจีย วัฒน (ชา วนณา)

ภาพยนตร์เรื่องนี้ได้เชื่อมโยงเรื่องราวที่นำมาสร้างเป็นภาพยนตร์กับตำนานภูเขานางกังรี ซึ่งเป็นนิทานท้องถิ่นของจังหวัดกำแพง (ดังได้กล่าวถึงแล้วข้างต้น) ดังนั้นในตอนเริ่มเรื่องและจบเรื่องจึงมีภูเขานางกังรีในจังหวัดกำแพง และกล่าวว่าร่างกายของนางกังรีที่ตายไปนั้น กลายเป็นพนมกังรี

ด้วยเหตุนี้จึงอาจกล่าวได้ว่า เมื่อมีการแปรรูปวรรณกรรมประเภทสาตราเลบงมาเป็นภาพยนตร์ได้มีการดัดแปลงแก้ไขเนื้อหาให้ต่างไปจากเดิมบ้าง เพื่อให้เกิดความเหมาะสมกับการ

แสดงดังปรากฏตัวอย่างให้เห็นในภาพยนตร์เรื่องริทธีแสนนางกักริ ซึ่งมีการแก้ไขตัดแปลงเนื้อเรื่อง บางส่วนจนแตกต่างไปจากศาสตราแลง แม้จะมีการสร้างภาพยนตร์ซึ่งมีที่มาจากศาสตราแลง หลายเรื่องออกมาโดยเฉพาะในช่วงปี พ.ศ. 2545 – 2546 (ค.ศ. 2002 – 2003) แต่ภาพยนตร์เหล่านี้ ไม่ได้รับความนิยม และประชาชนชาวกัมพูชาส่วนใหญ่ก็ไม่ได้ให้ความสนใจแล้ว¹⁰

8.3 เพลงสมัยนิยม: แรงบันดาลใจจากศาสตราแลง

เพลงสมัยนิยมของกัมพูชาที่ได้รับแรงบันดาลใจมาจากศาสตราแลง หรือนำเนื้อเรื่องเพียง บางส่วนมาประพันธ์เป็นเพลงสมัยนิยมมีหลายเพลง โดยเฉพาะเพลงสมัยนิยมของกัมพูชาปี พ.ศ. 2496 – 2518 (ค.ศ. 1953 – 1975) ซึ่งเป็นช่วงเวลาก่อนที่จะเกิดสงครามเขมรแดงในประเทศกัมพูชา บทเพลงเหล่านี้แสดงให้เห็นว่า ในช่วงเวลานั้นศาสตราแลงยังคงได้รับความนิยมอยู่และน่าจะเป็น เรื่องราวที่รู้จักกันอยู่ทั่วไปในสังคมกัมพูชา

บทเพลงวิชิตคาราโอเกะ (KARAOKE) ซึ่งประพันธ์ขึ้นมาจากศาสตร์าแลงที่พบในปัจจุบันมีหลายเรื่อง เช่น เพลงวิชิตคาราโอเกะ (KARAOKE) เสนาหาตุ้มเดียว (เสนาหาทุ้มทาว) เพลงวิชิตคาราโอเกะ (KARAOKE) เรื่องสังข์ศิลป์ชัย (สงขสิลปิชัย) เป็นต้น

8.4.1 **เสน่ห์หาตุ้มเตี้ยว (เสน่ห์หาตุ้มทาว)** เป็นเพลงวีซีดีคาราโอเกะ (KARAOKE) ของบริษัท หงส์เมิยะฮวีดีโอ (หงส์มาตวีเญอ) ผลิตเมื่อปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) โดยนำเค้าโครงเรื่องมาจาก **ละครเรื่องตุ้มเตี้ยว (ตุ้มทาว)** ซึ่งเป็นผลงานการประพันธ์ของ **บ๊ิง ตุมกรอวิต (เพชร ตุมกรอวิต)** เรียบเรียงเพลงใหม่โดย **บ๊ิง พัฒนราช (เพชร พัฒนราช) ไพ ช็อมออง (ไหว ล็อง) ชุม ซาเรื่อน (สุม ซาเรื่อน)**

เพลงวีซีดีคาราโอเกะ (KARAOKE) **เสน่ห์หาตุ้มเตี้ยว (เสน่ห์หาตุ้มทาว)** มีทั้งหมด 14 เพลง ได้แก่ 1.